
2021학년도

군산도담유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.17)

(4차추경예산)

군산도담유치원



군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,134,065,000

제1조 2021학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각1,134,065,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,134,065 893,987 240,078 26.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 159,528 451,090 39.7

학생복지/교육격차 해소 18,411 125,512 11

기본적 교육활동 12,634 72,861 6.4

선택적 교육활동 8,338 36,521 3.2

교육활동 지원 33,401 318,199 28

학교 일반운영 7,766 129,882 11.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 240,268 1,111,272 97.9

자체수입 학부모부담수입 -265 18,607 1.6

자체수입 행정활동수입 75 4,186 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,111,272 871,004 240,268

1.지방교육자치단체이전수입 1,111,272 871,004 240,268

1.교육비특별회계전입금수입 1,111,272 871,004 240,268

1.교육비특별회계전입금 1,111,272 871,004 240,268

1.학교운영비전입금 153,127 153,127 0 학교운영비 : -23,884,000원 * 1교 = -23,884,000

학교운영비 : 23,884,000원 * 1교 = 23,884,000

2.목적사업비전입금 844,268 620,795 223,473
(성립전_4추)통학버스운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_4추)기본급 및 각종수당 : 850,000원 

* 1교 =
850,000

방과후과정 시간제기간제 인건비 : -220,000원

 * 1교 =
-220,000

시간제기간제 대체 인건비 : -480,000원 * 1교

 =
-480,000

정원외 기간제교사 인건비 : -1,690,000원 * 1

교 =
-1,690,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 인건비 : 

109,122,000원 * 1교 =
109,122,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

10,495,000원 * 1교 =
10,495,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정 급식비 : 

821,000원 * 1교 =
821,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

특수방과후시간제기간제 맞춤형복지비 : 

-370,000원 * 1교 =
-370,000

(성립전_4추)소규모학교 열화상카메라  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)2학기 학교방역비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원사업비 : 2,120,000

원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 2,290,000원 * 1교 =
2,290,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

2,583,000원 * 1교 =
2,583,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,580,000원 * 1교 =
3,580,000

(성립전_4추)단설유치원 무선망 구축 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_4추)교육시설안전인증비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

19,044,000원 * 1교 =
19,044,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(퇴직금) : 1,682,000원 * 1교 =
1,682,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

469,000원 * 1교 =
469,000

(성립전_4추)학급증가내부비품지원비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

누리과정(교육과정)운영 : -259,000원 * 1교 = -259,000

(성립전_4추)누리과정(교육과정)운영 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_4추)누리과정(방과후과정)운영 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

누리과정(방과후과정)운영 : -162,000원 * 1교

 =
-162,000

특수학급 방과후 전담인력 인건비 : 

-4,900,000원 * 1교 =
-4,900,000

(성립전_4추)특수학급 방과후 전담인력 인건비

 : 19,249,000원 * 1교 =
19,249,000

(성립전_4추)특구학급 방과후 전담인력 인건비

(기관부담금) : 1,552,000원 * 1교 =
1,552,000

3.급식비지원금 29,232 29,232 0

4.누리과정비지원금 80,118 65,428 14,690
(성립전_4추)누리과정(방과후과정)운영 : 

5,650,000원 * 1교 =
5,650,000

(성립전_4추)누리과정(교육과정)운영 : 

9,040,000원 * 1교 =
9,040,000

5.기타학부모부담지원금 4,527 2,422 2,105
(성립전_4추)특수교육대상 통학비 : 2,105,000

원 * 1교 =
2,105,000

2.자체수입 22,793 22,983 -190

1.학부모부담수입 18,607 18,872 -265

1.수익자부담수입 18,607 18,872 -265

1.급식비 18,607 18,872 -265

1.급식비 17,735 18,000 -265 교직원급식비 : -265,000원*1회= -265,000

2.우유급식비 872 872 0

2.행정활동수입 4,186 4,111 75

1.기타행정활동수입 4,186 4,111 75

1.이자수입 372 200 172

1.이자수입 372 200 172 이자수입 : 172,000*1회 = 172,000

2.기타행정활동수입 3,814 3,911 -97

1.기타행정활동수입 3,814 3,911 -97 사용료(광열비) : -97,000원*1회= -97,000

세입합계 1,134,065 893,987 240,078
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 451,090 291,562 159,528

1.기타 교직원보수 449,894 289,762 160,132

1.교직원대체인건비 449,894 289,762 160,132

1.직원대체인건비 949 171 778

1.기간제직원인건비 949 171 778 직원대체인건비 : -69,000원*1회= -69,000

(성립전_4추)직원대체인건비(목적) : 

353,000원*1명=
353,000

(성립전_4추)직원대체인건비(목적) : 

423,000원*1회=
423,000

(성립전_4추)직원대체인건비(목적) : 

71,000원*1회=
71,000

2.기간제교원인건비 448,945 289,591 159,354

1.기간제교원인건비 440,184 280,830 159,354 시간제기간제 인건비 : -220,000원*1회= -220,000

시간제기간제 대체인건비 : -480,000원*1

회=
-480,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 인건비 : 

109,121,980원*1회=
109,122,000

정원외 기간제교사 인건비 : -1,690,000원

*1회=
-1,690,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 10,494,020원*1회=
10,495,000

특수학급 방과후과정 전담인력 인건비 : 

-4,900,000원*1회=
-4,900,000

(성립전_4추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 1,551,740원*1회=
1,552,000

(성립전_4추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 19,249,000원*1회=
19,249,000

특수학급 방과후과정 시간제기간제 맞춤형

복지비 : -370,000원*1회=
-370,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 2,290,000원*1회=
2,290,000

(성립전_4추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 3,580,000원*1회=
3,580,000

(성립전_4추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

19,044,000원*1회=
19,044,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비(퇴직금포함) : 1,682,000원*1회=
1,682,000

2.기간제교원법정부담금 8,761 8,761 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,196 1,800 -604

1.교직원연수 796 1,800 -1,004

1.직무연수 796 1,800 -1,004

1.일반수용비 796 1,800 -1,004 직무연수 경비지원 : -1,004,000원*1회= -1,004,000

2.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 400 0 400

1.교직원맞춤형복지비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,512 107,101 18,411

1.급식 관리 58,128 57,572 556

1.학교급식운영 58,128 57,572 556

1.급식재료구입비 44,237 43,009 1,228

1.급식용식재료비 44,237 43,009 1,228 식재료비 : 407,000원*1회= 407,000

(성립전_4추)식재료비(방학중 방과후) : 

821,000원*1회=
821,000

2.우유급식비 872 872 0

1.우유대금 872 872 0

3.급식운영비 13,019 13,691 -672

1.일반수용비 5,187 6,200 -1,013 급식기구수리비 : -200,000원*1회= -200,000

교육비 및 각종수수료 : -538,000원*1회= -538,000

음식물처리수수료 : -275,000원*1회= -275,000

2.상하수도료 6,344 5,391 953 상하수도료 : 953,000원*1회= 953,000

3.연료비 1,488 2,100 -612 연료비 : -612,000원*1회= -612,000

2.보건관리 27,929 19,749 8,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,867 12,815 3,052

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.방역활동도우미 인건비 11,884 11,415 469

1.기간제직원인건비 9,895 9,426 469 (성립전_4추)인건비 : 469,000원*1회= 469,000

2.일반수용비 1,061 1,061 0

3.기간제직원법정부담금 928 928 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 2,583 0 2,583

1.기간제직원인건비 2,280 0 2,280 (성립전_4추)인건비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

(성립전_4추)부대경비 : 140,000원*2명= 280,000

2.기간제직원법정부담금 303 0 303
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

151,500원*2명=
303,000

2.학교환경위생관리 12,062 6,934 5,128

1.먹는물관리 2,846 2,918 -72

1.일반수용비 2,846 2,918 -72 정수기수질검사료 : -34,000원*1회= -34,000

정수기유지보수 : -38,000원*1회= -38,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 8,336 2,936 5,400

1.일반수용비 6,107 2,936 3,171
(성립전_4추)방역물품구입(목적)2차 : 

80,000원*5종*6회=
2,400,000

(성립전_4추)방역물품구입(비품잔액)(목

적) : 77,100원*10종*1회=
771,000

2.비품구입비 2,229 0 2,229
(성립전_4추)열화상카메라 구입(목적) : 

2,229,000원*1대=
2,229,000

4.어린이활동공간관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
어린이놀이시설유지관리비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.학생복지 39,455 29,780 9,675

1.학생복지운영 39,455 29,780 9,675

1.통학차량(임차)운영 32,808 27,358 5,450

1.기간제직원인건비 17,324 16,474 850 (성립전_4추)인건비 : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 175,000

원*1회=
175,000

2.일반수용비 8,600 5,000 3,600 (성립전_4추)차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

통학차량 카시트 구입(학) : 2,600,000원

*1회=
2,600,000

3.연료비 6,884 5,884 1,000 (성립전_4추)차량유류 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 4,527 2,422 2,105

1.교육운영비 4,527 2,422 2,105 (성립전_4추)통학비 : 2,105,000원*1학기= 2,105,000

3.책꾸러미 지원사업비 2,120 0 2,120

1.도서구입비 2,120 0 2,120
(성립전_4추)도서구입비 : 40,000원*53명

*1회=
2,120,000
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3.기본적 교육활동 72,861 60,227 12,634

1.교과 활동 65,601 52,377 13,224

1.교과활동지원 980 747 233

1.보결수업관리 980 747 233

1.운영수당 980 747 233 보결수당 : 233,000원*1회= 233,000

2.특수교육교과활동 11,000 11,350 -350

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 0 350 -350

1.기간제직원인건비 0 350 -350
특수교육지도사대체인건비 : -350,000원*1

회=
-350,000

3.통합교육지원 프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.유치원 교과활동 53,621 40,280 13,341

1.누리과정(유아학비)운영 53,621 40,280 13,341

1.무기계약직원인건비 9,625 4,000 5,625
(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 

1,738,500원*2명*1회=
3,477,000

(성립전_4추)청소원 인건비 : 2,148,000원

*1회=
2,148,000

2.급식용식재료비 627 627 0

3.교육운영비 43,369 35,653 7,716
(성립전_4추)우유간식비 : 430원*56명

*36.3일 =
875,000

학습준비물 : -259,000원*1회= -259,000

(성립전_4추)운영비 : 937,600원*5회= 4,688,000

(성립전_4추)운영비 : 2,412,000원*1회= 2,412,000

2.창의적 체험활동 7,260 7,850 -590

1.자율활동 7,260 7,850 -590

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.유치원행사 10 1,000 -990

1.교육운영비 10 1,000 -990 행사진행비 : -990,000원*1회= -990,000

4.자율선택과제 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,696 2,400 296 놀이데이운영비 : 296,000원*1회= 296,000

4.일반업무추진비 104 400 -296 협의회비 : -296,000원*1회= -296,000

5.학교자치활동 800 400 400

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 0 400 학부모교육 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 0 0 0

6.안전교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.꿈꾸러기 잔치(찾아가는 놀이마당) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 36,521 28,183 8,338

1.방과후학교 운영 36,486 28,148 8,338

1.돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 2,544 2,724 -180 돌봄교실교사인건비 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반수용비 456 276 180 소모품구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.유치원방과후과정운영 33,486 25,148 8,338

1.누리과정(방과후과정) 운영 33,486 25,148 8,338

1.운영수당 11,200 11,051 149
(성립전_4추)특성화강사비(영어,음악,미

술,체육) : 149,000원*1회=
149,000

2.교육운영비 22,286 14,097 8,189 (성립전_4추)간식비 : 1,363,000원*3월= 4,089,000

(성립전_4추)운영비 : 2,850,000원*1회= 2,850,000

운영비 : -162,000원*1회= -162,000
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(성립전_4추)운영비 : 353,000원*4회= 1,412,000

2.독서활동 35 35 0

1.독서활동운영 35 35 0

1.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

2.도서관운영 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

5.교육활동 지원 318,199 284,798 33,401

1.교무업무 운영 42,463 43,232 -769

1.교무학사운영 42,463 43,232 -769

1.교무학사운영 1,680 1,500 180

1.교육운영비 1,680 1,500 180
교육계획서 및 요람 제작 : 180,000원*1회

=
180,000

2.입학식 및 졸업식 1,746 2,000 -254

1.교육운영비 1,746 2,000 -254 행사운영및 물품구입 : -254,000원*1회= -254,000

3.환경정리 4,334 4,200 134

1.일반수용비 4,334 4,200 134 환경정리용품구입 : 134,000원*1회= 134,000

4.3세대하모니자원봉사자운영비 9,262 10,032 -770

1.운영수당 9,262 10,032 -770
3세대하모니자원봉사비(자체) : -770,000

원*1회=
-770,000

5.청소용품 440 500 -60

1.일반수용비 440 500 -60 청소용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

6.특별교육재정수요지원운영 25,001 25,000 1

1.교육운영비 24,592 24,500 92 교재교구구입 : 91,760원*1회= 92,000

2.도서구입비 409 500 -91 도서구입 : -91,760원*1회= -91,000

2.학습지원실 운영 3,590 2,420 1,170

1.정보화실운영 3,590 2,420 1,170

1.학교정보화지원 3,590 2,420 1,170

1.교육운영비 3,590 2,420 1,170 토너 등 구입 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

3.교육여건 개선 272,146 239,146 33,000
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1.교육환경개선 272,146 239,146 33,000

1.교실환경개선 4,150 4,150 0

1.비품구입비 4,150 4,150 0

2.신설학교개교경비 125,000 92,000 33,000

1.일반수용비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 105,200 72,200 33,000
(성립전_4추)개교비품구입(3학급증가분) :

 11,000,000원*3학급=
33,000,000

3.공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

4.보건실 환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

5.특수학급 환경개선비 14,996 14,996 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

2.비품구입비 10,700 10,700 0

6.행복안전유치원지원비 7,500 7,500 0

1.운영수당 80 80 0

2.일반업무추진비 20 20 0

3.비품구입비 7,400 7,400 0

7.유치원방과후 시설환경개선비 110,000 110,000 0

1.시설비 5,002 5,002 0

2.비품구입비 104,998 104,998 0

6.학교 일반운영 129,882 122,116 7,766

1.학교기관 운영 20,843 21,270 -427

1.부서기본운영 20,843 21,270 -427

1.행정실운영 14,043 14,470 -427

1.일반수용비 7,130 6,960 170 복사용지등구입 : 170,000원*1회= 170,000

2.기타공공요금 510 510 0
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3.여비 6,403 7,000 -597 관내외출장여비 : -39,800원*15명= -597,000

2.원장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 108,439 100,246 8,193

1.학교시설장비유지 108,439 100,246 8,193

1.공공요금및제세공과금 23,323 22,250 1,073

1.전기요금 15,873 14,700 1,173 전기요금 : 1,173,000원*1회= 1,173,000

2.상하수도료 1,450 600 850 상하수도요금 : 850,000원*1회= 850,000

3.기타공공요금 6,000 6,950 -950 우편요금 : -147,000원*1회= -147,000

인터넷통신비 : -803,000원*1회= -803,000

2.연료비 9,584 13,683 -4,099

1.연료비 9,584 13,683 -4,099 가스요금 : -4,099,000원*1회= -4,099,000

3.시설관리용역 6,141 6,141 0

1.일반수용비 6,141 6,141 0

4.시설일반관리 66,831 55,612 11,219

1.무기계약직원인건비 19,146 20,646 -1,500
인건비초과분(청소원) : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.일반수용비 38,082 32,866 5,216 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설소모품구입비 : 1,592,000원*1회= 1,592,000

청소용역비 : 570,000원*1회= 570,000

청소용품 및 화장실용품 구입 : 54,000원

*1회=
54,000

(성립전_4추)교육시설안전인증비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

3.무기계약직원법정부담금 0 100 -100 법정부담금(청소원) : -100,000원*1회= -100,000

4.시설비 4,680 0 4,680
(성립전_4추)무선망구축 정보통신공사(목

적) : 4,680,000원*1회=
4,680,000

5.비품구입비 4,923 2,000 2,923
잔디깎기등 시설비품 구입 : 2,563,000원

*1회=
2,563,000

(성립전_4추)무선망구축 물품구입비(목적)

 : 360,000원*1회=
360,000

5.당직관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,134,065 893,987 240,078

김보라 2022년 02월 18일 10시 08분 13초 14 전라북도교육청 군산도담유치원


